Информација за средното стручно образование во Р. Македонија
1.Струкa: Графичка
2. Образовни профили:
Четиригодишно образование 
· Графички техничар
Тригодишно образование
· Печатар (реформиран);
· Графосликар.
3. Мрежа на стручни училишта од хемиско-технолошка струка во Р. Македонија и застапеност на образовните профили
	Ред.

број
	Место
	Назив на училиште
	Застапеност на образовни профили
	Наставен 

јазик

	
	
	
	Четиригодишно образование
	Тригодишно
образование
	

	1. 
	Скопје 
	СУГС „Димитар Влахов”
	Графички техничар
	
	Македонски

	2. 
	Битола
	СОУ „Таки Даскало”
	Графички техничар
	Печатар (реформиран)
Графосликар
	Македонски

	3. 
	Прилеп
	СОУ „Ристе Ристески- Ричко”
	Графички техничар
	
	Македонски


4.  Попис на работни задачи
4.1. По завршување на средното стручно образование за образовниот профил графички техничар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· да организира работа во печатница;
· да подготвува машини и материјали за печатење;
· да врши коректура и обликување и презентација на разни видови графички производи;
· да изработува печатарски форми за висок, рамен, длабок и сито печат;
· да печати производи и врши нивна доработка;
· да контролира квалитет на графичките производи;
· да планира, нормира и врши избор на соодветната техника на печатење;
· да печати разни графички производи - книги, списанија, весници, каталози, монографии и сл.
4.2.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил печатар (реформиран), ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· да организира работа во печатница;
· да подготвува материјали за печатење;
· да печати во техниката за офсет, флексо, бакро, сито и тампон печат;
· да работи на примарни операции во печатниците;
· да подготвува печатарска форма;
· да подготвува и ракува со машини и уреди эа печатење;
· да печати графички производи;
· да подготвува отпечатоци за следна технолошка фаза;
· да пакува и подготвува готови графички производи за транспорт;
· да имплементира новитети во печатењето.  
4.3.  По завршување на средното стручно образование за образовниот профил графосликар, ученикот ќе биде оспособен за извршување на следните работни задачи:
· да организира работа во работилница за сито и тампон печат и за изработка на визуелни апликации;
· да подготвува материјали за печатење;
· да печати во техниката за сито и тампон печат;
· да работи на примарни операции во печатниците за сито и тампон печат;
· да подготвува печатарска форма за сито и тампон печат;
· да подготвува и ракува со машини и уреди за печатење;
· да печати графички производи;
· да подготвува отпечатоци за следна технолошка фаза;
· да пакува и подготвува готови графички производи за транспорт;
· да креира идејни решенија за визуелни апликации;
· да компонира поединечни делови на апликациите во една целина;
· да ракува со уреди за дигитално печатење;
· да обликува визуелни апликации;
· да планира простор за поставување визуелни апликации;
· да подготвува и поставува визуелни апликации;
· да имплементира новитети во печатарската индустрија.
5. Подрачја на работа
5.1. Основните подрачја за работа на образовниот профил графички техничар се: 
· печатница за висок, рамен, длабок и сито печат;
· погон за печатење во текстилна индустрија;
· погон за печатење во индустрија за лимена амбалажа;
· погон за печатење во индустрија за конфекционирање на хартија;
· работилници за печат на разни подлоги за печатење;
· фотокопирници;
· продажба на графички производи.
5.2. Основните подрачја за работа на образовниот профил печатар (реформиран) се: 
· печатница за офсет печат за акциденции, книги, весници, списанија;  

· печатници за офсет, флексо, бакро и сито печат за флексибилна и картонска амбалажа;
· погон за печатење во текстилна индустрија;
· погон за печатење во индустрија за лимена амбалажа;
· погон за печатење во индустрија за конфекционирање на хартија;
· работилници за сито и тампон печат на разни подлоги за печатење;
· фотокопирници.
5.3. Основните подрачја за работа на образовниот профил  графосликар се: 
· работилници за обликување и изработка на визуелни апликации;
· дизајн студија;
· работилници за изработка на натписи за фирми;
· погон за печатење во текстилна индустрија;
· погон за печатење во индустрија за лимена амбалажа во сито печат;
· работилници за сито и тампон печат на разни подлоги за печатење;
· фотокопирници.
